[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУССКИНСКАЯ
Сургутского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«28» апреля  2023 года

д. Русскинская
	№ 99

О создании патрульной группы и патрульно-маневренной группы на территории сельского поселения Русскинская

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994  №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях соблюдения требований, норм и правил пожарной безопасности в пожароопасный период:

1. Создать патрульную, патрульно-маневренную группу на территории сельского поселения Русскинская, организовать её работу по недопущению возникновения загораний, своевременному их выявлению, а также принятию незамедлительных мер по их локализации.

2. Утвердить:
2.1. Состав патрульной группы и патрульно-маневренной группы на территории сельского поселения Русскинская, согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.

2.2. Утвердить маршруты патрулирования патрульной группы и патрульно-маневренной группы в лесных массивах, прилегающих к населенному пункту, согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

2.3. Утвердить порядок организации и работы патрульной группы сельского поселения Русскинская, согласно приложения 3  к настоящему распоряжению.
2.4. Утвердить порядок организации и работы патрульно-маневренной группы сельского поселения Русскинская, согласно приложения 4 к настоящему распоряжению.
3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Русскинская.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

главы сельского поселения Русскинская                                                 М.В. Маринина

    Приложение 1 к постановлению
                                                                                                      администрации сельского поселения

                                                               Русскинская

                                                                                          от «28» апреля 2023 г. № 99
Состав патрульной группы
	1.
	Заместитель главы сельского поселения Русскинская
	Начальник патрульной группы

	2.
	Ведущий специалист, курирующий вопросы ГО и ЧС администрации сельского поселения Русскинская
	заместитель начальника патрульной группы

	3.
	Директор МКУ «ХЭУ администрации сельского поселения Русскинская»
	член патрульной группы

Состав патрульно-маневренной группы
	1.
	Заместитель главы сельского поселения Русскинская
	Начальник патрульно-маневренной группы

	2.
	Начальник пожарной команды (деревня Русскинская) пожарной части (поселок  городского типа Федоровский) ФКУ ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по Сургутскому району
	заместитель начальника патрульно-маневренной группы

	3.
	Ведущий специалист, курирующий вопросы ГО и ЧС администрации сельского поселения Русскинская
	член патрульно-маневренной группы

	4.
	Ведущий специалист, курирующий вопросы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации сельского поселения Русскинская
	член патрульно-маневренной группы

	5.
	Член народной дружины
	член патрульно-маневренной группы

                                                                                                Приложение 2 к постановлению
администрации сельского поселения

                                                               Русскинская

                                                                                          от «28» апреля 2023 г. № 99
Маршрут

патрулирования территории сельского поселения Русскинская

	№ п/п
	Наименование
патрульной группы
	Маршрут патрулирования

	1.
	Патрульно-маневренная группа
	д. Русскинская - вертолётная площадка,

д. Русскинская - КПП Конитлорского месторождения,

д. Русскинская - автомобильная дорога (10 км.) до Федеральной трассы Сургут-Когалым.
д. Русскинская - вдоль реки Тром - Аган

	2.
	Патрульная группа

	Территория по периметру сельского поселения Русскинская

                                                                                                Приложение 3 к постановлению
 администрации сельского поселения

                                                                Русскинская

                                                                                        от «28» апреля 2023 г. №99
Порядок организации и работы патрульной группы

на территории сельского поселения Русскинская

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил сельского поселения Русскинская территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры РСЧС по выявлению, предупреждению природных пожаров, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.

2.  Основные задачи патрульной группы в населенных пунктах сельского поселения Русскинская:

- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населённого пункта, загораний (горения) растительности;

- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

- мониторинг обстановки;

- взаимодействие с МКУ «ЕДДС Сургутского района».

3. Патрульная группа оснащается наглядной агитацией (памятками)                          для проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима.

4. Работа патрульной группы организуется на протяжении всего пожароопасного сезона в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и складывающейся обстановки.

5. При обнаружении патрульной группой очагов горения информация незамедлительно передается в МКУ «ЕДДС Сургутского района» по номеру телефона 529-112 для организации принятия мер по реагированию.

6. По результатам работы за прошедший день, руководитель патрульной группы направляет в администрацию сельского поселения Русскинская информацию о количестве обнаруженных загораний, нарушителей противопожарного режима, поджигателей и принятых мерах, а также количестве проведенных профилактических мероприятий. Ведущий специалист администрации сельского поселения Русскинская, уполномоченный на решение задач в области предупреждения и ликвидации ЧС проводит анализ полученной информации и направляет указанную информацию в МКУ «ЕДДС Сургутского района» в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин.

                                                                                               Приложение 4 к постановлению
администрации сельского поселения

                                                               Русскинская

                                                                                         от «28» апреля 2023 г. № 99
Порядок

организации и работы патрульно-маневренной группы

 на территории сельского поселения Русскинская

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил сельского поселения Русскинская территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры РСЧС по выявлению, предупреждению природных пожаров, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.

2.  Основные задачи патрульно-маневренной группы в населенных пунктах сельского поселения Русскинская:

- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населённого пункта, загораний (горения) растительности;

- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

- мониторинг обстановки;

- взаимодействие с МКУ «ЕДДС Сургутского района».
3. Патрульно-маневренная группа обеспечивается оперативным автомобилем, средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров (пожарный инвентарь, оборудование и пожарная техника, находящаяся на вооружении пожарной команды).

4. Работа патрульно-маневренной группы организуется на протяжении всего пожароопасного сезона в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и складывающейся обстановки.

5. При обнаружении патрульной группой очагов горения информация незамедлительно передается в МКУ «ЕДДС Сургутского района» для организации принятия мер по реагированию и принимаются меры по ликвидации очага.

6. Оповещение членов патрульно-маневренной группы проводит руководитель группы. Место сбора членов группы определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). Время сбора                                   и реагирования (в рабочее и нерабочее время) не должно превышать 30 мин., при этом необходимое оборудование должно находиться в закреплённых автомобилях.

7. По прибытию на место загорания, руководитель патрульно-маневренной группы определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания                    и возможные последствия, способы и методы действий, направленных                            на локализацию и ликвидацию загораний, докладывает об обстановке оперативному дежурному МКУ «ЕДДС Сургутского района».

8. По результатам работы за прошедший день, руководитель патрульной группы направляет в администрацию сельского поселения Русскинская информацию о количестве обнаруженных загораний, нарушителей противопожарного режима, поджигателей и принятых мерах, а также количестве проведенных профилактических мероприятий. Ведущий специалист администрации сельского поселения Русскинская, уполномоченный на решение задач в области предупреждения и ликвидации ЧС проводит анализ полученной информации и направляет указанную информацию в МКУ «ЕДДС Сургутского района» в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин.